Creemos con el corazón y confesamos con la boca a una sola iglesia católica, santa, apostólica e inmaculada, fuera de la cual creemos que nadie se puede salvar<sup>32</sup>.

A continuación presenta el fundamento del grupo de Valdés: la pobreza absoluta:

Y porque, según el apóstol Santiago la fe «sin obras está muerta» renunciamos al siglo y a todo lo que poseíamos, y tal como ha sido aconsejado por

<sup>28</sup>BNM, ms. 1114, f. 1. “In nomine patris et filii et spiritus sancti atque beatissime semperque virginis marie. Pateat omnibus fidelibus, quod ego valdesius et omnes fratres mei, prepositis nobis sacrosanctis evangeliiis, corde credimus, fide intelligimus, ore confitemur et simplicibus verbis affirmamus patrem et filium et spiritum sanctum tres personas esse”.

<sup>29</sup>BNM, ms. 1114, f. 1. “Patrem quoque et filium et spiritum sanctum unum deum, de quo nobis sermo, esse creatorem, et factorem, et gubernatorem et, loco congruo et tempore, dispositorem omnium visibilium et invisibilium, celestium et aeriarum, aquaticarum et terrenarum, corde et ore credimus et confitemur. Novi et veteris testamenti, idest legis moisi et prophetarum et apostolorum, unum eundemque et deum auctorem credimus, qui in Trinitate, ut dictum est, permánens, omnia creavit”.

<sup>30</sup>BNM, ms. 1114, f. 1. “Simul in eo utriusque nature, idest deus et homo, una persona, unus filius, unus christus, unus deus cum patre et spiritu sancto, omnium rector et autor”.

<sup>31</sup>C. THOUZELLIER, *La profesión trinitaria del vaudois Durand de Huesca en Hérésie et hérétiques*, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 1969, pp. 53-79.

<sup>32</sup>BNM, ms. 1114, f. 2. “Unam ecclesiam catholicam, sanctam, apostolicam, et immaculatam, extra quam neminem salvari credimus”.

el Señor, lo distribuimos a los pobres, y decidimos ser pobres, de modo que no nos preocupamos del mañana, ni de poseer oro ni plata, ni nada más fuera de la comida o del vestido cotidiano de quien quiera proporcionárnoslo. Nos proponemos observar como preceptos los consejos evangélicos<sup>33</sup>.

La pobreza evangélica fue la característica principal de la valdesía, y también el de las futuras comunidades apostólicas del siglo XIII, entre las que se encontraron los Pobres Católicos y los franciscanos. A continuación siguen otros artículos profesados que reafirman la ortodoxia religiosa y están en pleno debate con el catarismo: el bautismo a los niños, la salvación por el juicio final o la aprobación de los sacramentos religiosos.